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noviny obce Lubina

Silvia Kučerková
MAMA
Vie o nás všetko. Viac, než mnohí iní.
A napriek tomu nikdy nesklame.
A nespomína dlho na prečiny.
O kom to vravím? Predsa o mame.

Mama. Ten človek, čo najdlhšie mlčí, 
keď ublížia mu jeho najbližší. 
Po každom páde znova chodiť učí.
Po každom plači znova utíši.

Mama. Tá večná diakonka skromná.
Vyperie, žehlí, sedí nad šitím.
Takejto službe nič sa nevyrovná.
No iný život bol by nebytím - 

pre ňu, čo tŕpne pre každý náš krôčik.
A dá aj to, čo sama postráda.
Srdcom je pri nás, kam nevidia oči.
Nechce nás stratiť. Veľmi nerada.

Preto sa bojí snáď viac, než by chcela.
Hádam viac, než my sami o seba.
Snáď myslíme si, že by nemusela
a že nám toľkej lásky netreba.

Nech neradí a nech sa nevyzvedá.
A vtedy mnohý z nás sa poraní, 
keď rady matky za lesk sveta predá.
Mama vždy chcela ich ochrániť.

Potom snáď tuší utajenú bolesť, 
ukrytú hlúpo za drzosť a chlad.
Pridobre pozná naše srdce holé.
Mama. Ten človek, čo vždy vie mať rád.

Prečo to mnohý prineskoro zistí?
Prečo sa stala mnohým privšedná? 
Tak ako breza so šumiacim lístím, 
tak ako svetlo každučkého dňa 

tak samozrejmé, že ho nevnímame.
A zabúdame zaň i ďakovať.
Ale aj jasný musí zhasnúť plameň 
a po lete raz príde inovať.

Tak vážme si ich, kým sú medzi nami.
A prosme Boha, nech bdie pri nich sám.
Veď by sme často v svete boli sami 
bez našich dobrých milujúcich mám.

A tým z nich, Bože, čo už s nami nie sú 
a ktoré kryje tichá čierna zem, 
ktorým len sám vieš správne adresu, 
tým pošli od nás tiché – ďakujem.
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 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na sek-
retariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám bude 
zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Vývoz odpadu JÚL – AUGUST 2015
OBEC Júl August
Ostatný odpad 6.7.

20.7.
3.8.
17.8.
31.8.

Plasty X 18.8.

KOPANICE Júl August
Ostatný odpad 7.7.

21.7.
4.8.
18.8.

Plasty X 18.8.
Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť 
pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 
hod.

LOKALITY Júl August
Ostatný odpad 13.7. 17.8.
Plasty X 18.8.

Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhradská, 
U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, U Gašparíkov, 
Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U Evinicov, U Koníkov, 
Pod Rohom, U Rubaninských, U Súpkov, U Sušarských, 
U Galkov.
Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia 
s odpadom pripravili pred domy na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne 
deň vopred. Vrecia musia byť riadne zaviazané.
 Ďalej žiadame občanov, aby odpad separovali, biologicky 

rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, 
čím sa dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu 
vo vreciach. 

 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použi-
tého kuchynského oleja. 

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 20. august 2015

Dobrovoľné príspevky na noviny:

 20 € - JUDr. Pavol Ostrovský, Podkozince; Drahoslav 
Potfaj, U Valenčíkov; Ing. Anna Halinárová, Stará 
Turá

 15 € - Anna Vitusová, U Otiepkov
 13 € - Anna Uhrová, Pod Rohom
 11,50 € - Vlasta Drgoncová, Bratislava; 
 10 € - Oľga Potfajová, Hrnčiarové; Jaroslav Solovic, 

Stará Turá; 
 7 € - Ján Solovic, Lubina; 
 6,50 € - Bc. Kvetoslav Kučera, Lubina; Ing. Miroslav 

Bernáth, Podkozince; 
 5 € - Ján Krška, Hrnčiarové, Jaroslava Ilušáková, 

Hrnčiarové,
 Ostatné dobrovoľné príspevky: Ján Švehla, Miškech 

Dedinka; PaeDr. Oľga Benková, Ružomberok

 Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo 
na účet č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou 
alebo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všet-
ky príspevky úprimne ďakujeme! Zároveň prosíme 
všetkých prispievateľov, aby v prípade ak zasielajú 
príspevok bankovým prevodom, nezabudli uviesť do 
predmetu správy meno a priezvisko, adresu. V opač-
nom prípade nie je možné identifi kovať prispieva-
teľa.

 OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

ZO ZASADNUTIA POSLANCOV OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA V LUBINE - VÝŇATOK

Zasadnutie OZ dňa 25.6.2015
Uznesenie č. 37/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo  v Lubine po prerokovaní 
1. berie na vedomie odborné stanovisko HK k návrhu 

Záverečného účtu obce Lubina za rok 2014.
2. schvaľuje

Záverečný účet obce Lubina za rok 2014 s výhradami: 
 Rozpočtová organizácia obce – Základná škola s mater-

skou školou Samuela Štúra Lubina neúčtovala v roku 
2014 v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníc-
tve. 
Opatrenie: 
1. Skutočné výdavky z celého roka 2014 rozdeliť podľa 
kapitol ZŠ, MŠ, ŠJ a ŠKD a spracovať ich vo forme ta-
buľky.
T: 6.7.2015Z: riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina 

2. V nadväznosti na opatrenie č. 1 doplniť do 
Hodnotiacej správy k programovému rozpočtu obce 
Lubina k 31.12.2014 plnenie výdavkovej časti roz-
počtu pre Program č. 6 Školstvo.
T: do 31.7.2015; Z: prednostka OcÚ 

3. schvaľuje
A. že, výsledok hospodárenia bežného rozpočtu a kapi-

tálového rozpočtu je  prebytok  v sume 33 767,35  € 
zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 pís. a) a b) zákona  
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

B. presun zostatku fi nančných prostriedkov vyplývajúcich 
z výsledného plnenia rozpočtu vo výške 22 963,08 € je 
v zmysle § 15 ods. 1 písm. c) zákona 
č. 583/2004 Z. z. zdrojom rezervného fondu.

4. berie na vedomie plnenie programového rozpočtu za rok 
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To najkrajšie, čo doma máme, alebo bez folklóru srdce nebije
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Vladimír Brezinský

Folklór, folklór a ešte raz folklór. Ten si mohli dosýta užiť všetci, ktorí v sobotu 9. mája 2015 zavítali do 
amfi teátra na vrchu Roh. Od 14. hodiny sa im totiž predstavili folklórne súbory a skupiny zo Slovenska 
i srbskej Padiny už na 3. ročníku Podjavorinských folklórnych slávností. 
 
Organizácia tohto 3. ročníka slávností sa okrem pôvodných ini-
ciátorov myšlienky - obce Lubina a obce Bzince pod Javorinou 
rozšírila i o mesto Stará Turá, za spolupráce Trenčianskeho 
osvetového strediska v Trenčíne. Podujatie sa uskutočnilo 
pod záštitou predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslava BAŠKU, ktorý sa osobne slávností zúčastnil a sta-
rostovi obce Lubina odovzdal symbolický šek v hodnote 1.000 
Eur na toto podujatie.
 
Program bol rozdelený do 4 tematických blokov:
Spod Veľkej Javoriny: Klenotnica Bzince pod Javorinou, 
FSk Javorinka Lubina - Miškech Dedinka, FSk Pobedimčan.
Naši najmenší: DFS Čakanka Nové Mesto nad Váhom, 

ZŠ Bzince pod Javorinou, DFSk Štvorlístok Pobedim, DFS 
Selčanka Selec, DFS Kopaničiarik Myjava.
Ide pieseň dookola: MSSk Chotár, V. Mudríková - kysuc-
ká heligonkárka a speváčka, FS Kubra, FS Jabloničanka, FS 
Rozvadžan.
Z každého rožku trošku: FS Holubička zo srbskej Padiny, 
FSk Selčan Selec, FS Technik Bratislava.
Vystúpeniu predchádzalo sprievodné slovo o vzniku a činnosti 
jednotlivých súborov, skupín či jednotlivcov.
 
Počas slávností boli pripravené sprievodné akcie: atrakcie pre 
deti, ukážka tradičných remesiel a, samozrejme, nechýbalo ani 
občerstvenie.

2014 a Hodnotiacu správu k programovému rozpočtu 
obce Lubina k 31.12.2014.

Uznesenie č. 38/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní  schvaľuje
A. zriadenie vecného bremena v prospech spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a. s. so sídlom Čulenova 6, 
816 47

Bratislava, IČO: 36361518 na pozemku parc. reg. 
E - KN č. 5585/1 – orná pôda vo výmere 4 213 m2, 
evidovaného na LV č. 1, ktoré bude spočívať v po-
vinnosti obce Lubina strpieť umiestnenie NN siete 
pre stavbu: „Rozšírenie distribučnej NN siete v obci 
Lubina.“

B. zriadenie vecného bremena 
- za jednorazovú odplatu vo výške 8 Eur/bežný me-
ter.
Skutočná výška odplaty bude známa po zrealizovaní 
stavby na základe zamerania a vyhotovenia geomet-
rického plánu. Podmienky úhrady budú vymedzené 
v Zmluve o budúcej zmluve o zriadení vecného bre-
mena a prevzatí záväzku.

Uznesenie č. 39/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo Protest prokurátora proti Všeobecne záväz-

nému nariadeniu obce Lubina č. 23/2004 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpad-
mi.

2. Vyhovuje Protestu prokurátora proti Všeobecne záväzné-
mu nariadeniu obce Lubina č. 23/2004 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
a to tak, že  napadnuté ustanovenia VZN budú zrušené 
prijatím nového VZN.

Uznesenie č. 40/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 

1. prerokovalo návrh Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Lubina č. 2/2015 o nakladaní s odpadmi.

2. uznáša sa  na vydaní Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Lubina č. 2/2015 o nakladaní s odpadmi.

Uznesenie č. 41/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľuje 
zmenu rozpočtu obce Lubina vykonanú rozpočtovým opatre-
ním 
č. 5/2015: 
A. podľa § 14 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. 

z., konkrétne prekročenie príjmov a výdavkov vo výške 
55.503 €.

B. podľa § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z., 
konkrétne presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci 
schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 
a celkové výdavky vo výške 620 €.

(Pozn.: uznesenie bolo kvôli rozsahu skrátené, celé 
znenie je zverejnené na web stránke obce v sekcii 
Dokumenty)

Uznesenie č. 42/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní materiálu 
Príprava PHSR obce Lubina na roky 2015 – 2022
1. berie na vedomie zloženie pracovných skupín, ktoré sa 

budú podieľať na príprave PHSR obce Lubina pre obdo-
bie rokov 2015 – 2022 podľa predloženého návrhu.

2. ukladá informovať obecné zastupiteľstvo o stave spraco-
vávania PHSR.
T: priebežne; Z: prednostka OcÚ

Uznesenie č. 43/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje plán kontrolnej 
činnosti HK obce Lubina na 2. polrok 2015 podľa prílohy.
Uznesenie č. 44/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie správu HK 
obce Lubina o výsledku následnej fi nančnej kontroly 
č. 2/2015.
Uznesenie č. 45/2015 z 25.6.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie
A. plán kultúrnych aktivít a rozpočtu na rok 2015
B. vyhodnotenie plánu kultúrnych aktivít a rozpočtu za rok 

2014
- organizácia Miestne osvetové stredisko 
   Lubina – Miškech Dedinka.
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Slávnosti navštívilo asi 2000 priaznivcov folklóru, pre ktorých 
pripravili zúčastnené folklórne súbory, skupiny i jednotlivci 
krásny a bohatý kultúrny program.

Poďakovanie patrí organizátorom, účinkujúcim, ľudovým re-
meselníkom a návštevníkom slávností, ktorí takto spoločne 
vytvorili jednu veľkú folklórnu rodinu a zo slávností sa takto 
stala už tradícia.
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Bilancovanie pred koncom školského roka
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Je jún a koniec školského roka sa neúprosne blíži. Všetci sa te-
šíme na letné prázdniny a dovolenky, nuž ale ešte pred ich za-
čatím treba zhodnotiť našu celoročnú prácu. Záverečná hodno-
tiaca porada sa uskutočnila v pondelok 22.6., ktorej predchá-
dzalo obdobie záverečných testov a opakovania celoročného 
učiva. Známky na vysvedčení predsa odzrkadľujú vedomosti, 
snahu, schopnosti ale i nevyužité možnosti žiakov. 
I posledné dva mesiace boli plné rôznych aktivít a podujatí. 
V stredu 6.5. prvostupniari navštívili dopravné ihrisko Če-
renec, kde prakticky zhodnotili svoje poznatky z dopravnej 
výchovy. Exkurziou na „lubinskom družstve“ (3.6.) spoznali 
namáhavú prácu ľudí starajúcich sa o hospodárske zvieratá. 
Často sa u žiakov na hodinách stretávame s otázkou: „Na čo 
nám to bude? Kedy to využijem?“. Odpoveďou bola prezen-
tácia vysvetlenia fyzikálnych dejov pri bežných veciach. Žiaci 
sa naučili ako si vyrobiť píšťalku zo slamky na nápoje. Do-
zvedeli sa, ako a prečo sa mení tón zvuku vzhľadom na dĺžku 
píšťalky. Gravitačná sila, ťažisko telesa a prenos energie telesa 
pri hádzaní lopty – javy, ktoré doteraz vnímali intuitívne pri 
spoločných hrách pochopili názornou ukážkou a vysvetlením. 

Noc v škole a múmie

Prvý júnový deň má byť venovaný deťom. A aj bol, a nie je-
den. „Noc v škole“ je predsa neopakovateľným zážitkom pre 
každého. Štvrtok (28.5.) ráno už všetci prišli s taškou a spacá-
kom. Po vyučovaní sme deťom pripravili „dvojdňovku“. Ry-

tier Gaston nás oboznámil so všetkými svojimi historickými 
zbraňami a tiež sme si mohli vyskúšať ťažké bojové brnenie.

Popoludnie bolo plné športových hier a večer sme si opiekli 
slaninku. Skôr ako sme sa uložili na spanie sme vo večerných 
hodinách „tvorili múmie“. 

V piatok sme súťažili. Družstvá získavali body v troch oblas-
tiach (orientačný beh, hra na šťastie a interaktívny šport hrou 
na X-Boxe). Najrýchlejší a najšikovnejší boli odmenení. A to 
boli všetci, pretože snahou bolo cítiť sa tieto dni v škole fajn 
a mať nové a zároveň pekné zážitky. 
V súťažení sme pokračovali i 17.6. V Moravskom Lieskovom 
sme sa zúčastnili orientačného behu. Z piatich zúčastnených 
škôl sme získali krásne tretie miesto.
Posledný mesiac je tiež mesiacom školských výletov. Žiaci I. 
stupňa navštívili Bojnický zámok, ktorý bol tento krát plný 

...už vieme rýchlo zistiť, ktoré vajíčko je uvarené bez toho, aby sme 
ho rozbili

Rytier Gaston s pomocníkom

...niektoré múmie boli nespoznateľné ☺



Lubinčan

7

rozprávok (18.6.). Zaujímavá bola i prechádzka medzi zviera-
tami v neďalekej ZOO. Turisti zasa objavovali krásu Bukov-
ských lesov v NP Poloniny (11.-14.6.) a vystúpil na Kremenec, 
miesto stretnutia troch štátov (Ukrajina, Slovensko a Poľsko). 
Krásnym zážitkom bolo aj Morské oko pripomínajúce tatran-
ské plesá a výstup na Sninský kameň, odkiaľ boli síce nádher-
né výhľady, no späť ich zahnala búrka. Dlhú cestu si skrátili 
návštevou Spišského hradu a Ochtinskej aragonitovej jaskyne, 
zastavili sa i na miestach pripomínajúce boje a hrôzy druhej 
svetovej vojny – Dargov a Nemecká.

Nádherným výletom bol i poznávací zájazd „Za krásami južnej 
Moravy a zábavou v Rakúsku“. Jaskyňa Výpustek v Morav-
skom krase nám prezradila svoju históriu, prešli sme centrom 
mesta Brna i s výkladom jeho pamätihodností. Zaujímavé bolo 
vedecko - náučné centrum VIDA. Oslnila nás krása Lednické-
ho zámku a priľahlých záhrad i výhľad z Minaretu na široké 
okolie. Oddýchli sme si pri plavbe loďou kanálom rieky Dyje 
a večer sa osviežili v Aquparku Moravia. Nedeľný deň sme 

strávili v zábavnom parku v Rakúsku plného rôznych atrakcií 
a kolotočov. Zabavili sa nielen deti ale i dospelí. Poďakovanie 
patrí organizátorkám zájazdu - pani Vrtochovej a pani Kučero-
vej, ktoré zájazd naplánovali, prezentovali a uskutočnili. 
Posledné dni boli venované rozlúčke. Naši deviataci opustili 
lavice základnej školy. Do ďalšieho štúdia im prajem veľa od-
hodlania pri získavaní nových poznatkov v stredných školách, 
ktoré si vybrali podľa záujmu. I predškoláci končia svoju cestu 
v materskej škole. V septembri zasadnú do školských lavíc, 
ktoré si mohli vopred vyskúšať v našej škole v rámci akcie 
„Dnes som školákom“ (22.6.). Pripravené aktivity zvládli hra-
vo, a tak dúfam, že už teraz sa tešia na nástup do prvého roč-
níka. Všetkým žiakom prajem krásne slnečné prázdniny plné 
nielen zábavy, ale i oddychu. Kolegom, samozrejme, v podob-
nom duchu, oddychové dovolenky k načerpaniu inšpirácií a síl 
do nového školského roka. Ten spoločne otvoríme 
2. septembra 2015 o 8:00 hod.

... pamätník na bojisku Dargov

Mamička, ľúbim Ťa
Text: Mgr. Erika Vrzalová/Foto: Ľuboš Haruštiak

...bolo počuť niekoľko krát v popoludňajších hodinách vo štvr-
tok 7.5. v Kultúrnom dome G. Zocha v Lubine. Deti z mater-
skej a základnej školy pri príležitosti Dňa matiek, ktorý každo-
ročne spadá na prvú májovú nedeľu, pripravili nielen pre svoje 
mamičky, ale i pre babičky a tety kultúrny program. Sálou sa 
niesli slová vďaky a lásky v podobe básní a piesní. Vtiahli nás 
do dejov rozprávok, kde dobro a láska zvíťazila nad všetkými 

strasťami sveta. Oko potešila i nádherná gymnastická zosta-
va a kreatívne tance.  Deťmi vlastnoručne vyrobené darčeky 
a bozk ako poďakovanie nenechalo ani jedno mamine oko 
suché. Ďakujem kolegyniam z materskej i základnej školy za 
krásne popoludnie; srdcia nám zostali naplnené spokojnosťou, 
láskou, vľúdnym citom a uvedomením, že každá mama je ten 
najdrahší poklad na svete.

... vyhliadková plavba loďou po ramene remene rieky Dyje

Deti z materskej školy Deti zo základnej školy
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Poďakovanie,  zamyslenie sa... alebo o spoločenskom správaní
Text: Ing. Katarína Kučerová, predsedníčka Rady školy – ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

V jeden pekný májový deň sa väčšina z nás vyoblieka, upraví 
a teší sa na významnú udalosť. Je to deň, kedy sa vzdáva hold 
ženám - matkám. V každodennom zhone pod tlakom povin-
ností si mnohokrát ani neuvedomujeme, ako sa striedajú dni 
pracovné i sviatočné. My sme prijali pozvanie od pedagógov 
i od našich detí a zišli sme sa v kultúrnom dome G. Zocha 
v Lubine, aby sme si pripomenuli deň, na ktorý by sme nemali 
nikdy zabúdať. 
Naše deti vyjadrili svoju vďaku a lásku milým kultúrnym dar-
čekom pre všetky mamičky aj babičky. Spevom, recitáciou, 
scénkami, tancami, športovou zostavou, podľa mňa úplne 
úžasným programom. Od tých najmenších škôlkárov cez pr-
vostupniarov až po starších žiakov. A v závere spoločnou pies-
ňou žiakov a učiteliek i príjemnými slovami pani riaditeľky. 
Každé dieťa chcelo ukázať svojej mame to najkrajšie, čo sa 
v škole naučilo.
       
  
„Jeden deň s dobrým učiteľom je viac ako tisíc dní usi-
lovného samo štúdia.“                              J. A. Komenský

Viesť človeka od útlej mladosti k poznávaniu krásy a pravdy je 
vznešeným poslaním tých, ktorých voláme jednoducho - uči-
telia. Učitelia milujúci deti i svoju prácu, ktorí sú hrdí na svoje 
poslanie a výsledky svojich žiakov, tolerantní k nedostatkom 
a slabostiam rodičov i žiakov, rešpektujúci individualitu žia-
kov i kolegov, sú tvorivé osobnosti. I keď, nie vždy sa to dá, 
nie vždy sa nám postupy alebo názory našich učiteľov páčia, 
i tak je ich práca dôležitá a nie vždy najľahšia. Každý si chráni-
me a zastávame väčšinou to svoje dieťa. Ale nedá sa vyhovieť 
vo všetkom každému žiakovi alebo rodičovi. Takéto slová by 
som snáď použila aj pri príležitosti Dňa učiteľov. Ale sviatok 
je sviatok, či už je to Deň matiek alebo Deň učiteľov. Preto by 
som chcela touto cestou, nielen v mene Rodičovského združe-
nia a Rady školy, ale najmä v mene všetkých mamičiek veľmi 
pekne poďakovať za príjemný a s láskou  pripravený program. 
Z roka na rok je program lepší a lepší, nápaditý a kreatívny, 
o čom svedčal aj veľký aplauz za každým bodom programu. 
Nemusí byť každý žiak na 100 % presný, bezchybný, ako cez 
„kopirák“, lebo práve to je na našich deťoch úžasné, každého 
jedinečná osobnosť a individuálna aj kolektívna snaha. Veď to 
malé zaváhanie, alebo Lubinské nárečie v prednese ☺, je to 
pravé, čo má v takomto programe byť. Predstavenie má byť 
vtipné, milé a hlavne srdečné. A také podľa mňa aj bolo. No 
a často krát aj o improvizácii. Takto sa deti učia, že aj v živote 
a v práci nejde všetko podľa plánu. Keď aj „zakopnú“, treba 
vstať a ísť ďalej. Takže, keby som chcela ísť na profesionálne 
vystúpenie bezchybných umelcov, tak si kúpim lístok do di-
vadla... ☺ (Inak – ako by ste sa správali v divadle?)
Prečo tá veta v zátvorke? Lebo nielen o Dni matiek a poďako-
vaní učiteľkám a deťom som chcela písať... 
Možno to ani niektorí nepostrehli, alebo im to nevadilo, no 
mne  nedá, nepripomenúť jeden pre mňa podstatný postreh 
z vystúpenia žiakov školy... Žiaľ, tí čo sme si chceli „vychut-
nať“ svoje deti, ktoré vystupovali trocha neskôr, tak sa to 
chvíľami nedalo, pretože mnohí návštevníci tohto kultúrneho 
podujatia si ho zrejme zmýlili so športovým podujatím. Deti, 

ktoré skončili vystúpenie, vymýšľali a rodičia sa veselo ba-
vili medzi sebou a nerešpektovali ostatných, že aj iní rodičia 
chcú  niečo vidieť a počuť. Nejakí rodičia so starými rodičmi 
za mojim chrbtom veselo a nahlas dlho chválili svoju ratolesť. 
Správne, to je v poriadku podporiť a povzbudiť svoje dieťa, no 
nie na úkor iných. Ďalší oteckovia sa pravdepodobne už nudili 
a preto považovali za dôležité prediskutovať nejaké športové 
udalosti, ktoré ale zasa nezaujímali mňa! Možno som aj ja nie-
komu vzadu zavadzala, keď som fotila svojho syna. Ak áno, 
tak sa minimálne za to ospravedlňujem. 

Tak ako to vychovávame svoje deti?

Už na začiatku som spomenula, že nestíhame sledovať ako sa 
striedajú bežné a sviatočné dni. Áno, všetci sa niekam stále 
ponáhľame a vyhovárame sa na dobu. Ale prosím vás, prečo sa 
niekto dokáže zdvihnúť zo stoličky, zbaliť dieťa a ísť preč po-
čas predstavenia? Samozrejme, chápem aj to, že mnohí ľudia 
dochádzajú, ale odišli aj takí, ktorí bývajú priamo v obci. Uro-
bili by ste to v divadle? Prečo sa nedokážeme trocha zastaviť 
a užiť si sviatočnú atmosféru? Sú tu napríklad mladé rodinky, 
ktoré možno nepoznajú ďalších rodičov, alebo my zasa nepo-
známe nových susedov. A aj takéto podujatie je príležitosťou 
zostať do konca, zoznámiť sa a pozhovárať sa s ostatnými ro-
dičmi alebo aj s učiteľkami. A takéto správanie ukázať aj svo-
jim deťom, aj takouto cestou si nájdu kamarátov. Tak ako to 
vychovávame svoje deti?  K netolerancii a sebeckosti? Sme im 
skutočne dobrým vzorom? Bolo to neslušné nielen voči nám 
– ostatným rodičom, no hlavne voči učiteľkám, ktoré si dali tú 
námahu a pripravili celý program. A tak aj v závere, keď som 
si chcela vypočuť citlivú báseň o matke od pani riaditeľky, tak 
som počula asi každé druhé slovo. Mnohí si to neuvedomujú 
a možno sa aj urazia na moje slová. Samozrejme, majú na to 
právo. Majú právo na iný názor. Ale podľa mňa bolo nanajvýš 
nevhodné vyrušovať, baviť sa medzi sebou a hrkotať so stolič-
kami... Snáď pri tých najmenších by sa to dalo ešte tolerovať, 
ale pri nás – dospelých? V poslednom čase učitelia už nemajú 
ten status čo kedysi. Často sa kritizujú, či už oprávnene, alebo 
neoprávnene. Ale pozrime sa troška aj sami na seba.  

Čarovné slovíčka 

Prečo majú niektorí štátnici väčší úspech pri rokovaniach, než 
iní? Lebo ovládajú diplomaciu, spoločenský protokol a hlavne 
základy slušného správania. Zdvorilosť, slušnosť a úcta k ľu-
ďom sú tou správnou cestou, ktorou sa dá príjemne kráčať 
skutočne po celom svete. A ani netreba mať veľa peňazí, pre-
tože ak ovládate čarovné slovíčka prosím a ďakujem, ľudia 
vám radi pomôžu. Myslíte, že zdvorilosť vyšla z módy? Omyl. 
V záujme dobrých vzťahov treba dodržiavať isté pravidlá, kto-
ré sa oplatí dôverne poznať, aby sa s vami ľudia radi stretávali. 
Zdvorilosť a slušnosť nie je nuda a úzkoprsosť. Je to iba spô-
sob, ako dobre vychádzať s ľuďmi. A presne podľa týchto slov 
by sme  sa mali všetci riadiť a k tomu viesť aj naše deti. Mladší 
syn priniesol domácu úlohu o správaní sa v rôznych spolo-
čenstvách. Tak sme spolu uvažovali, čo napísať. Už on sám 
sa zamyslel, že v škole učiteľky vyžadujú  slušné správanie, 
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Plavecký výcvik
Text a foto: Jana Slávková

V tomto školskom roku sme v materskej škole prvýkrát zor-
ganizovali plavecký výcvik pre predškolákov. Plní očakávania 
a radosti sme sa od 1. do 5. júna  zúčastnili plaveckého výcvi-
ku v plavárni v Starej Turej. Samotnú plaveckú výuku nám 
zabezpečili Penguin sport club Beckov. Boli to skvelí odbor-
níci, a kamaráti, ktorí naše deti naučili nebáť sa vody, hrať sa 
vo vode, potápať a tie odvážnejšie deti naučili plávať. Okrem 
samotného plávania sa naučili ako sa správať pri bazéne, po-
máhať si. Deti mali obrovskú radosť, aj keď niektoré mali zo 
začiatku obavu, strach a rešpekt hlavne pred vodou, každým 
dňom tie obavy a strach mizli. Okrem hier a zábavy deti s nad-
šením a sústredením plnili všetky cvičenia a úlohy. Posledný 
deň plaveckého výcviku mali deti preteky v plávaní. S nadše-
ním a prekvapením, že to zvládli, dostali za odmenu diplom 
a malú sladkosť. Z plaveckého výcviku deti odchádzali nadše-
né a zároveň sklamané, že to trvalo iba týždeň. Akcia bola veľ-
mi pekná, príjemná a veríme, že aj v ďalších rokoch budeme 
pokračovať v pred plaveckej príprave našich škôlkarov.

v lese sa má slušne správať, na výletoch sa má slušne správať, 
doma sa učí slušnému správaniu a tolerancii vo všetkých ži-
votných smeroch a prečo sa teda ostatní ľudia tak nesprávajú? 
Neviem... Možno sa mýlim, je to iba môj názor a, samozrej-
me, by sa dalo o ňom diskutovať. No skúsme sa zamyslieť tak 
troška nad sebou. Možno to vyznie ako klišé alebo otrepaná 
fráza. Ale podľa mňa skutočne ešte stále platí: „Nerob druhé-

mu, čo sa nepáči tebe samému!“. A preto som zostala až do 
konca programu, spýtala som sa, či netreba s niečím pomôcť 
a pochválila som učiteľky za dôstojne pripravený program. To 
bolo to najmenej, čo môže dať človek človeku. 
Na záver prajem všetkým učiteľom, deťom i rodičom bezsta-
rostné a príjemne strávené leto plné radosti, zábavy a oddychu.

Poďakovanie rodičom detí
Touto cestou by sme chceli poďakovať všetkým rodičom detí materskej školy, ktorí nám zakúpili 

detské ihrisko – plastový domček, šmýkačku, basketbalový kôš v krásnych veselých farbách 
a vybudovali a spestrili nám školský dvor. 

          Učiteľky z MŠ

70 SLOBODNÝCH ROKOV
Text: Milan Machajdík

V tomto roku oslavujeme 70 rokov od ukončenia 2. svetovej 
vojny, ktorú som prežil na lubinských kopaniciach. Ako jeden 
z mála žijúcich občanov sa chcem podeliť o spomienky na toto 
obdobie na kopaniciach.
Keď na prelome 30. a 40. rokov minulého storočia hitlerov-
ské Nemecko napadlo okolité štáty, málokto čakal, aká pohro-
ma postihne Európu. Mníchovskou dohodou bolo rozdelené 
Československo na Čechy a Moravu a na Slovensku vznikla 
prvá Slovenská republika. Napadnutím nášho severného suse-
da Poľska sa vojnový konfl ikt priblížil bezprostredne k našim 
hraniciam a nemecké vojská prechádzali do Poľska aj cez naše 
územie. V júni 1940 Nemecko napadlo Sovietsky zväz, tento 
na vojnu nebol pripravený, pretože medzi týmito štátmi bola 
uzavretá Dohoda o neútočení, ktorú Nemci porušili a do bojov 
zasiahli aj naši ako súčasť nemeckej armády. Bola vyhlásená 
mobilizácia a do armády nastúpilo aj viac mladých chlapov 
z našej obce. Videli nezmyselnosť vojny a niektorým sa po-
darilo ujsť a skrývali sa doma. Pamätám si, ako môj strýko 
Martin Machajdík (otec Vladimíra zo Bziniec), ktorý bol prí-

slušníkom 3. protitankovej divízie v Martine pri bojoch v ob-
lasti Charkova, v lete 1943 spolu s vojakom z Dolného Srnia 
a staroturanských kopaníc dezertovali. Strýko sa do konca 
vojny skrýval v úkryte, ktorý mal vybudovaný v hnojisku na 
Dúbrave.

Živé štíty

Umiestnením mladých nemeckých chlapcov v Holubyho chate 
na Javorine sa situácia pre občanov našej obce zhoršila, nakoľ-
ko nemeckí vojaci veľmi často chodili na Javorinu, pričom sa 
zastavovali v osadách na kopaniciach, kde hľadali emigrantov 
z Čiech a Moravy.
Po vypuknutí Slovenského národného povstania (významnej 
udalosti v dejinách Slovenska) v auguste 1944 bola sformo-
vaná partizánska skupina HURBAN, ktorej veliteľom bol lu-
binský rodák Miloš Uher, a ktorá pôsobila v oblasti od Myjavy 
po Bošácu. Občania našej obce sa aktívne zapojili do činnosti 
skupiny ako partizáni, ako aj materiálnou pomocou. V mno-
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hých prípadoch rodiny – najmä z osád Kopcové, U Haruštia-
kov, Dúbrava a U Ličkov poskytovali partizánom ubytovanie, 
čím sa vystavovali veľkému riziku. Vo februári 1945, pri na-
padnutí partizánov na Kopcovom, títo kládli nemeckej presile 
veľký odpor. Pri prestrelke partizáni zabili dvoch nemeckých 
dôstojníkov a viacerých vojakov. V snahe vytlačiť partizánov 
zobrali niekoľko občanov osady U Ličkov ako živé štíty. Par-
tizáni nechceli ublížiť občanom a stiahli sa do lesov pod Ja-
vorinou. Odplata Nemcov boli 3 vypálené stodoly a 1 dom 
na Kopcovom, 3 vypálené stodoly a 1 dom na Dúbrave a 3 
stodoly U Ličkov. Kuriózna situácia nastala na Dúbrave, kde 
Nemci zapálili stodolu mojich starých rodičov a do domu no-
sili slamu a chceli ho zapáliť, keď sa ozvala streľba a Nemci 
spanikárili a z Dúbravy odišli. Streľbu spôsobilo asi 30 nábo-
jov do pušky, ktoré som zobral Nemcom, keď chodili po ko-
paniciach a zastavovali sa pri nás, keď sme pásli kravy a dali 
sa nám pohrať s puškami a zásobníkmi. Náboje som ukryl na 
múre v stodole a keď sa od ohňa zohriali, vybuchli.

Guľometné hniezda a očakávaná sloboda

Koncom februára v skorých ranných hodinách prišli do náš-
ho domu v osade Majer, kam sa moji rodičia v auguste 1944 
presťahovali z Dúbravy, nemeckí vojaci a gardisti a prezlečení 
za partizánov hľadali svojho zraneného priateľa. Otec jedného 

z gardistov spoznal a keď sa pýtali na Rusov povedal, že živé-
ho Rusa ešte nevidel. Potom odišli a neskôr sme počuli streľbu 
v Cetune, kde bol ťažký boj, v ktorom padol aj veliteľ Miloš 
Uher a viac ďalších partizánov. Po tomto boji bola partizánska 
skupina prakticky rozložená a operovala ako partizánska bun-
ka až do oslobodenia podjavorinského kraja v apríli 1945. Vý-
sledkom pôsobenia partizánskej skupiny HURBAN bolo, že 
Nemci nemali v obci vybudovanú obranu a sporadické zako-
panie ako na Skalke, kde boli tri guľometné hniezda, ktoré sa 
pokúsili zastaviť postupujúcu rumunskú armádu, veľmi rýchlo 
opustili stanovište a ustupovali smerom na Moravu.
Začiatkom apríla 1945 v ranných hodinách som bol s mojim 
otcom pred domom na Majeri a videli sme prichádzať cez pole 
od Barančia dvoch vojakov. Po príchode k nám sa pýtali na 
Nemcov a keď otec povedal, že nie sú tu, jeden vojak vystrelil 
svetlicu a postupovali rumunskí vojaci a nastala tak dlho oča-
kávaná sloboda.
Ako každá vojna, aj táto priniesla veľa obetí z radov vojakov 
a civilného obyvateľstva, obrovské materiálne škody, keď 
neboli ušetrené ani historické pamiatky. Za slobodu v bojoch 
proti Nemcom padlo 26,5 milióna sovietskych vojakov, 419 
tisíc amerických vojakov a okrem toho ďalší vojaci z armád 
bojujúcich na frontoch 2. svetovej vojny.

Česť pamiatke všetkým, ktorí položili to najdrahšie za to, aby 
sme mohli žiť v pokoji.

Stopa po padlom rumunskom vojakovi, ktorý oslobodzoval 
lubinské kopanice
Text a foto: Dušan Slávik

V Lubinčanovi, v čísle 2 z tohto roka, boli uverejnené spo-
mienky pani Emílie Majtásovej týkajúce sa udalostí spred se-
demdesiatich rokov a tiež úryvok z kroniky obce. Pripomenu-
li, že obec oslobodzovala rumunská armáda, bola to „odmena“ 
za to, že Rumunsko na začiatku vojny paktovalo s Nemeckom. 
Preto ich Červená armáda tlačila pred sebou a každé obzretie 
dozadu mohlo byť posledné. Nie všetkým rumunským voja-
kom sa podarilo prejsť lubinským chotárom bez ujmy.
Nasledujúce riadky môžu byť voľným pokračovaním spomie-
nok pani Majtásovej. Vo Zvolene na Ústrednom vojenskom 
cintoríne rumunskej armády, kde je pochovaných viac ako 10 
000 rumunskych vojakov, ktorí padli na Slovensku v rokoch 
1944-1945, je tabuľa s menom Balan Ioan a miestom Lubina. 
Nachádza sa v sekcii E pod č. 188. Možno je to vojak zo spo-
mienok pani Majtásovej.
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Pietna spomienka v osade Grúň 
aj s účasťou obce Lubina
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 5. mája 2015 pri príležitosti 70. výročia ukončenia 2. sve-
tovej vojny sa v obci Nová Bošáca – osada Grúň konala pietna 
spomienka pri pamätníku sovietskych vojakov, kde i delegá-
cia z obce Lubina položila veniec vďaky, zľava: člen výboru 
ZO SZPB Emil Janovic, starosta obce Ing. Martin Beňatinský, 
prednostka OcÚ Ing. Simona Štepanovicová.

NA CESTE DO ROZPRÁVKY
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak, Mgr. Daniela Vrtochová

Obec Lubina a ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina pripravili pre všetky 
svoje deti dňa 7. júna 2015 Cestu rozprávkovým lesom v krás-
nom prostredí na vrchu Roh. A o tom, že nielen cesta bola 
rozprávková, sa mohli deti a všetci prítomní presvedčiť v okolí 
amfi teátra, kde strávili jeden krásny deň. Po absolvovaní sta-
novíšť so skutočnými rozprávkovými postavami, ktoré si pre 
ne pripravili rôzne súťaže a odmeny, sa rozprávkový deň ani 
zďaleka neskončil.
Bolo pripravené množstvo atrakcií, z ktorých mal určite naj-
väčší ohlas bazén s elektrickými lodičkami, ktorý počas ne-
smierne horúceho dňa lákal skôr ku kúpaniu. Novinkou boli 
bumper balls - nadrozmerné nafukovacie lopty na telo, obria 
šmýkačka, nafukovacia trampolína, skákací hrad a elektrické 

autíčka. K tomuto podujatiu už štvrtým rokom patrila aj jazda 
na koníkoch, maľovanie na tvár, keď vďaka šikovným rukám 
našich „maskérov“sa detičky mohli zmeniť na svoje obľúbené 
zvieratko, či rozprávkovú postavičku. Ani mamičky a vlastne 
všetky dámy sa mohli nechať skrášliť s kozmetikou Mary Kay 
a dozvedieť sa najnovšie trendy v oblasti líčenia. O program 
sa postarali hasiči z DHZ Miškech Dedinka, ktorí poučili, čo 
robiť v prípade požiaru - taká prevencia nie je nikdy na škodu. 
V spolupráci s príslušníkmi Obvodného oddelenia PZ Stará 
Turá predviedli hasenie požiaru, ktorý založil páchateľ - py-
roman a ktorý následne skončil v policajných putách. Bodkou 
za programom bolo vystúpenie Kynologického klubu „Smile 
of Dog“ z Nového Mesta nad Váhom, ktorý spolu so svojimi 
štvornohými priateľmi predviedol ukážky športovej kynoló-
gie, poslušnosti psa, ukážku, že aj psík vie tancovať - dogdan-
cing a ukážku bojovnosti s fi gurantom. 
Počas celého podujatia „vyhrávala“ muzika, deti mali k dis-
pozícii občerstvenie, mohli si opekať špekáčiky a slaninku, 
ktoré boli pre ne zabezpečené sponzorsky, rovnako ako všetky 
atrakcie a program.
 
Cesta rozprávkovým lesom na vrchu Roh má už takpovediac 
svoju tradíciu. Za touto tradíciou stoja ľudia, vďaka ktorým 
toto podujatie každoročne prebieha, má svoju úroveň a vo 
väčšine kalendárov je hrubo vyznačené.
Som vďačná za ich pomoc a za to, že môžem s nimi pri orga-
nizovaní tohto krásneho podujatia spolupracovať!

ÚPRIMNÉ POĎAKOVANIE PATRÍ SPONZOROM,
VĎAKA KTORÝCH PODPORE  SA MOHLO 
USKUTOČNIŤ CELÉ PODUJATIE:
● „nemenovaný“ sponzor,
● pán Jaroslav Duška, Zurich,
● UNISTAV VP, s. r. o., Lubina,
● CBSoft, s. r. o., Skalica, 
● Elpa – Ľubomír Jarábek,
● WoodService Group, s. r. o.,
● Anna Evinicová - Drevodekor
● U Šustra, Lubina,
● MiniFarma Lubina,
● MUDr. Martina Šmídová,
● KOVO Pavol Čamek, Lubina, 
● AK – Dent, s. r. o. – MUDr. Katarína Adamková.
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Rovnako veľké POĎAKOVANIE patrí:
● za prípravu a realizáciu Cesty rozprávkovým lesom riadi-

teľke ZŠ s MŠ Samuela Štúra Lubina Mgr. Erike Vrzalo-
vej, zástupkyni riaditeľky Mgr. Daniele Vrtochovej, Mgr. 
Oľge Mikuškovej, pani Anke Krásnej a všetkým pomáha-
júcim deťom zo základnej školy,

● DHZ Miškech Dedinka na čele s veliteľom Ivanom Krú-
pom.

● Obvodnému oddeleniu Policajného zboru Stará Turá,
●  „Koníčkarkam“ -  Kajke Magálovej a Veronike Zámeční-

kovej,
● „face maliarom“ manželom Ostrovským,
● Kataríne Zemkovej z Mary Kay,
● pani Eve Jarábkovej, Monike Bučkovej a pani poslankyni 

Danke Kollárovej za pomoc pri občerstvení,
● za „fazuľovicu“ starostovi obce Ing. Martinovi Beňatin-

skému.

Osobitné poďakovanie patrí poslancovi Ľubomírovi Ja-
rábkovi za zabezpečenie elektrickej energie.

foto: Daniela Vrtochová

foto: Daniela Vrtochová
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foto: Daniela Vrtochová

foto: Daniela Vrtochováfoto: Daniela Vrtochová
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SENO  BEZ  ROMANTIKY
Text: Anna Sláviková

Ku každej poriadnej kopaničiarskej chalupe patrila aj šopa, 
šústnik a stodola. Tak ako všetko, aj stodolu sme mali veľ-
kú a poschodovú. Vyzerala ako obrovská perníková chalúp-
ka, dokonca  hore, na priečelí, pod eternitovou strechou mala 
v drevenej stene vyrezané dva otvory v tvare trojuholníčkov, 
kadiaľ dovnútra vlietali holuby. Vraj aj tie boli naše, ale na-
mojdušu nikdy v živote som z nich neochutnala. Boli doslova 
len na parádu.  No, a tá naša veľká a poschodová stodola mala 
ešte aj úzky prístavok, v ktorom bol strojový park. Hrdzaveli 
v ňom pluhy, rebrinák, kadejaké kolesá na vozy, nepoužívaná 
brička, ale aj obrovská sejačka. Na prízemí stodoly našla svoj 
prístav cirkulárka, na ktorej sme rezávali drevo, sečkovica 
čiže rezačka na sečku, krúhačka na krájanie ovocia a burgyne 
pre prasce, v samostatne oddelenom boxe mala miesto slama 
a našlo by sa tam aj kopu iného, viac či menej dôležitého hos-
podárskeho náčinia ako hrable, vidly, kosy, cepy a všelijaké 
remene. V strede povahy zívala veľká diera, ku ktorej viedol 
dlhokánsky rebrík. Mal asi dvanásť spružlov (spisovne prie-
čok) a vyliezť po ňom až na povalu, čiže polešenie, som vždy 
považovala za vysokohorskú turistiku. Našťastie, táto naša 
stodola bola architektonicky mimoriadne umne premyslená. 
Seno sa na polešenie hádzalo zo zadnej strany stodoly, z ta-
kzvaného gepelniska, vyvýšeného priestoru, na ktorom ešte 
dlhé roky potom, čo ho nikto nepoužíval, zostalo veľké želez-
né koleso, po našom gepel, slúžiace kedysi ako prevodovka na 
pohon mláťačky, ťahanej koňmi. Tato zatiahol s rebrinákom 
až k zadným dvierkam, a vidlami s mimoriadne dlhou rúčkou, 
vyhadzoval na povalu seno. Ten, kto bol práve doma, či už 
mama, brat, v posledné roky som bola dobrá aj ja, to hodené 
seno kramplou, teda vidlami so zahnutými zubmi odtiahol od 
diery a porozhadzoval po celej dĺžke i šírke povaly, zhotovenej 
z guľatých, pomerne tenkých drúkov, aby pomedzi ne previe-
val vzduch a seno sa nezaparilo a nezhnilo. Presúšalo sa tam 
až do nasledujúcej kosebnej sezóny. 

Odvalený drúk a odratá koža
Na konci zimy sa zvyčajne zásoby krmiva vymíňali a tak tam 
zostala už len tenká vrstva  sena, ktoré spolu s úzkymi a čo-
raz chatrnejšími drúkmi, rokmi prežratými črvotočom, pôso-
bili skôr ako dekorácia. Našťastie, seno bolo ľahké, v stave 
pokoja ho drevá dokázali udržať. Ibaže záťaž akosi nezniesli. 
Krava i králiky o hlade zostať nemohli, bolo potrebné vyliezť 
na polešenie za každú cenu.  Tato si už na takýto výstup netrú-
fal, brat mal inú, náročnejšiu robotu a tiež už dosť vážil, a tak 
ma vyslali ako najľahšiu záťaž. Tato mi pridržal rebrík a hore, 
na polešení, som už obracala sama. Opatrne som kládla nohy 
a poriadne kontrolovala každý krok, lebo drúky sa prevaľova-
li a prešmykovali sa mi pod chodidlami. Pohla som rozumom 
a ľahla som si na guľaté drevá krížom cez ne. Lenže ja som tam 
nešla vylihovať, teda poleňošiť si, ako by tomu miestu názov 
trošku napovedal, ale zhadzovať seno. A poležiačky to nešlo. 
Pokúsila som sa vstať. Vtom sa podo mnou drúk odvalil, vznik-
la veľká medzera, tou som sa prekĺzla a zostala vidieť medzi 
dvoma drevami.  Zacviknutá som visela z povaly, hompáľala 
nohami a revala odušu. Tato s bratom hneď pribehli a usilovali 
sa ratovať ma. Ale ako? Zhora to nešlo, to by sa boli prepadli 
obaja a kto by nás potom všetkých zachraňoval? Vrtuľník ani 
žeriav k dispozícii nemali, museli si vystačiť s náradím, ktoré 
bolo poruke. Tato pristavil rebrík k miestu kde som visela, ce-
lou silou ho podoprel, brat vyliezol po ňom a zospodu ma tlačil 
nahor. Lenže nebolo toho, čo by ma tam pridržal, len s vypätím 
všetkých síl som sa držala na lakťoch. Brat vrieskal z celej sily 
akoby dodával guráž nielen mne ale aj sebe: „Drž sa! Drž sa! 
Už som tam!“. Rýchlo vyliezol na polešenie, chmatol ma celou 
silou a poriadne mnou trhol tak, aby ma vyslobodil. Bolo to 
o chlp. Už-už a bola by som zletela asi z päťmetrovej výšky na 
tvrdo udupanú hlinenú dlážku. Tá kôpka sena, čo sa mi poda-
rilo predtým zhodiť na zem, by mi pramálo pomohla. Zniesol 
ma dolu celú roztrasenú. Keďže sa mi pri tom prudkom šmyku 
vykasala bunda, ešte dlho sa mi hojila koža pozdĺž celého tru-
pu, ktorú som si odrala na tvrdých drúkoch. 

Rebrinák pre milión očí
Text a foto: Dušan Slávik

Hovorí sa, že každá vec má svoj príbeh. Nasledujúce riadky 
sú o rebrinovom voze z úpätia Bielych Karpát spod Javoriny, 
ktorý sa bez vlastného pričinenia dostal do rovnako malebné-
ho kraja Slovenského Rudohoria – Balockých vrchov.

Vyrobili ho po druhej svetovej vojne šikovné ruky podjavo-
rinských stolárov, kolárov a kováčov. Roky slúžil na zvážanie 
sena, obilia, výnimočne aj dreva z hôr, v roľníckej rodine pod 
Rohom. Bol trochu väčší ako boli bežné vozy, gazda bol veľ-
ký chlap a kone silné. Mal dokonca aj špeciálnu úpravu, keď 
boli do neho vložené vysoké doštené bočnice a čelá a slúžil na 
dovoz pilín. Bolo to v období, keď sa využívali aj piliny, ktoré 
boli odpadom na pílach a kúrilo sa nimi v pilinákoch celé zimy. 
Dnes sú na využívanie odpadov špeciálne programy, ktoré na-
vrhujú zhodnocovanie odpadov a zaoberajú sa tým výskumné 
kolektívy. Žeby kopaničiari predbehli dobu?

Lubinský rebrinák medzi „celebritami“
Keď čas „sellačená“ skončil a nahradilo ho JRD (pre mladších 
jednotné roľnícke družstvo), stratil tento rebrinák svoju funk-
ciu. Spočiatku bol ešte používaný pri zvážaní zo záhumienky, 
ale keď boli kone nahradené traktormi, bolo jeho zapínanie 
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obtiažne a tak len postával pod šopou nepotrebný a zabudnutý. 
Toto obdobie trvalo niekoľko desaťročí.
Keď v roku 2002 začali Lesy SR š.p. Banská Bystrica budovať 
lesnícky skanzen vo Vydrovskej doline pri Čiernom Balogu 
a zháňali staré stroje, zariadenia a náradie, ktoré sa používalo 
v lese, alebo na odvoz dreva, zrodila sa v pisateľovi príspev-
ku myšlienka, že je škoda nechať zachovalý rebrinák zožrať 
červotočom. Čo tak ukázať ho svetu? Po dohode s vedením 
Lesného závodu Čierny Balog bol rebrinák prevezený do spo-
mínaného skanzenu a zaradený medzi ďalšie exponáty. Dostal 
sa medzi „celebrity“, ak uvážime, že sa naň pozerá už šiesta 
generácia a veľa nasledujúcich ešte bude - je to slušný výkon, 
a bez vlastného pričinenia. Potvrdzuje to pravdu, že je dôležité 
byť v správnom čase na správnom mieste. Podobné je to aj 
s ľuďmi.

Číňania a rebrinák
Lesnícky skanzen je európskym (možno aj svetovým) uni-
kátom svojho druhu, kde sa na štvorkilometrovom náučnom 

chodníku s takmer 80. zastávkami môže návštevník obozná-
miť s prierezom všetkých lesníckych činností, čo je doložené 
zaujímavými historickými exponátmi, náradím, modelmi dáv-
nych technológií prác v lese až po lanovkové a vrtuľníkové 
približovanie dreva. Doteraz túto expozíciu v prírode navštívi-
lo okolo pol milióna návštevníkov takmer z celého sveta - boli 
aj Číňania, ktorí nemohli prehliadnuť ani spomínaný rebrinák, 
na ktorom je naložený „kanón“ na hnojovicu - to aby nebol 
v cudzom svete sám. V podobných drevených cisternách sa 
vozila voda do lesných škôlok.
Takto sa začala nová časť príbehu tohto rebrinového voza, kto-
rý si zahral aj vo fi lmovom dokumente a pisateľ príspevku sa 
vozil na ňom skôr, ako videl prvé auto v živote.
Vážení a milí rodáci, ak sa rozhodnete navštíviť spomínanú 
expozíciu, čo vrele odporúčam hlavne s deťmi, do ktorej sa 
možno doviesť jednou z mála zachovaných úzkokoľajných 
lesných železníc z Chvatimechu pri Podbrezovej, vedzte, že aj 
tu nájdete „krajana“, lebo s „Lubinákom“ sa môžete stretnúť 
všade.

Lubinskí kosci na Horňácku
Text a foto: Ing. Peter Hudeček

Prichádza leto a s ním všade navôkol nášho kopcovitého kraja 
kosenie lúk. V dnešnej dobe benzínových koscov je najmä pre 
mladšie generácie ťažko predstaviteľný pohľad na lúku plnú 
chlapov s kosami, žien s hrabľami, spevu a vône čerstvo po-
kosenej trávy. Tradícia kosenia ručnou kosou pomaly, ale isto 
upadá do zabudnutia. Preto je úžasné, keď sa kde - tu objavujú 
podujatia venované tomuto síce ťažkému, ale krásnemu ume-
niu. Na jedno takéto podujatie na neďalekú Moravu do Malej 
Vrbky sme 13. júna 2015 vyrazili aj my, susedia od Valenčí-
kov. Konal sa tam už XVI. ročník „Kosení lúk na Horňácku“. 
S odhodlaním predviesť moravským susedom umenie lubin-
ských koscov sme s Mirkom Bačom nakuli kosy a skoro ráno 
vyrazili na miesto kosenia. Aké bolo naše milé prekvapenie, 
keď sme pri prezentácii stretli ďalšieho lubinského účastníka 
pána Milana Zemanoviča z Kopcového. Kosilo sa do skorého 
poludnia. Potom prišiel na rad dobrý, zaslúžený kosecký obed 
a po vyhlásení výsledkov sme sa s dobrou náladou, míňajúc 
neďaleký veterný mlyn, vydali na cestu domov. Lubinskí kosci. Zľava Bc. Miroslav Bača, Milan Zemanovič.

Kosci z rôznych kútov „sveta“.
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Premnožené DIVIAKY
Text a foto: Mgr. Jana Mielcarková

Snáď si čitatelia spomenú na články o dielach mladého Paľka 
Filusa z Kopaníc U Ličkov. Jeho drevený „dedko s fajkou“ 
stále zdobí studničku u Uhliských. Rozprávková bytosť, ktorá 
dostala názov „pán Sova“, je atraktívnou dekoráciou záhrady 
nových majiteľov.
Medzitým Paľko skončil školu, vyučil sa za automechanika. 
Pracuje v stavebníctve, robí murárske práce. Vyjadril sa však, 
že ak nájde vhodné miesto automechanika, rád sa zamestná v 
tomto odvetví.

Svojmu koníčku – práci s drevom – sa stále venuje vo voľnom 
čase. Zaujímavá lavica s konskými hlavami namiesto bočných 
operadiel nezdobila priestor pred stodolou dlho, rýchlo sa na-
šiel záujemca a lavicu si odviezol.

Mladý diviak na ceste

Celodrevená konštrukcia auta stojí pred stodolou už dlhší čas, 
čaká totiž na inštaláciu motora a novú kapotu, potom bude au-

tíčko plne pojazdné, funkčné. Rám auta Paľko vyrobil z du-
bového dreva, kolesá sú z jaseňa. Práca nad týmto veľdielom 
trvala vraj asi mesiac, inšpirácia pochádza z Paľkovej hlavy, 
pracoval podľa vlastnej fantázie.
Posledný Paľkov výtvor mi doslova vyrazil dych. V jedno sko-
ré ráno, ešte takmer za tmy, pri venčení psov sme sa všetci 
traja zľakli. Vedľa cesty, pod domom, kde býva Paľko, stál 
mladý diviak. Pomyslela som si zhrozene, že tie diviaky sa 
naozaj premnožili. Veľmi sa mi uľavilo, keď som si na základe 
reakcie psov uvedomila, že diviak je vlastne socha. Neuveri-
teľné! Úplne ako živý! Je z lipového dreva. Mladého autora 
inšpirovalo osobné stretnutie s naozajstným diviakom na ceste 
do práce.
Momentálne nemá náš umelecký stolár žiadne konkrétne plá-
ny, ani nápady. Začína pracovať nad holubníkom, ktorý si 
uňho niekto objednal.
Veľa dobrých nápadov, Paľko!

MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

2.5.2015 
Svadobná hostina novomanželov Ing. Ján Ondrejička a Mgr. 
Monika Podolanová v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v 
Miškech Dedinke
9.5.2015 
Účasť FS Javorinka dospelí a deti na III. ročníku Podjavorin-
ských folklórnych slávností na amfi teátri Roh
9.5.2015 
Ľudová veselica v bistre Tri sestry v Miškech Dedinke za 
účasti folklórneho súboru Holubička z Padiny – Srbsko
12.5.2015  
Hromadný odber krvi od dobrovoľných darcov krvi v  Osveto-
vom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke
23.5.2015 
Turistický pochod na Veľkú Javorinu sa pre zlé počasie neko-
nal. Napriek zlému počasiu sa 5 účastníkov vyviezlo na Veľkú 
Javorinu autom po Holubyho chatu a odtiaľ absolvovali po-
chod na vrch Jelenec a späť k pomníku plk. Gustáva Galku, 
nášho významného rodáka, z príležitosti 13. výročia smrti po-
ložili kytičku kvetov.

23.5.2015 
VIII. ročník súťaže v hre na doprovodný hudobný nástroj – 
Ozembuch
31.5.2015 
Členovia DHZ Miškech Dedinka zvalili obidva máje pred 
Osvetovým domom a hasičskou zbrojnicou v Miškech Dedin-
ke.
6.6.2015 
Účasť detí FS Javorinka na Trenčianskych folklórnych sláv-
nostiach v Mníchovej Lehote s programom „Leto je tu“
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STÁLE AKCIE:
- Rozhlasové relácie, názorná propagácia podujatí, oznamy 

obce Lubina, otvorená knižnica každý utorok od 17:00 
hod. do 18:30 hod.

- Príprava programu DFS Javorinka v utorok od 17:00 hod. 
– 1x týždenne.

PRIPRAVUJEME:
3.7.2015 
Tradičné stretnutie na Chríbe
Program:
- 18:00 hod. – Opekanie z vlastných zdrojov
- o 19:00 hod. – Beseda pri príležitosti 600 rokov upálenia 

Jána Husa
- o 20:00 hod. Tradičné zapálenie vatry na počesť majstra 

Jána Husa

4.7.2015
Poľovnícka zábava – kameňolom v Podkozinciach – tradič-
né poľovnícke špeciality z diviny od 17:00 hod.

5.7.2015
Jedenástky pod Javorinou o putovný pohár starostu obce 
Ing. M. Beňatinského na ihrisku v Hrnčiarovom, začiatok 
o 14:00 hod.

19.7.2015
53. ročník futbalového turnaja o Pohár kpt. M. Uhra v Hrn-
čiarovom, začiatok o 14:00 hod.

2.8.2015 
Súťaž družstiev vo varení gulášu v Podkozinciach o Podko-
zinskú varešku, začiatok o 09:00 hod.

OZEMBUCH OVLÁDOL KOPANICE
Text a foto: Iveta Harušťáková

V sobotu dňa 23. mája 2015 sa  v priestoroch bistra Tri sestry 
v Miškech Dedinke konal VIII. ročník súťaže v hre na dopro-
vodný hudobný nástroj – Ozembuch.

Podujatia sa zúčastnili:
Chovancová Monika Priepastné
Markusek Tomáš Šintava
Fecko Miroslav Hrnčiarové
Haver Dušan Stará Turá
Hruška Jozef Podlužany
Jelinek Igor Kalnica
Borcovan Miroslav Kalnica
Kozačik Stanislav Trenčianske Bohuslavice
Stano Ján Kalnica
Samek Rastislav Stará Turá
Surovský Luboš Drietoma
Červenan Michal Trenčianske Stankovce

Hodnotiaca porota:
Predseda: Bukovčan Vladimír, Krajné
Člen: Potfaj Patrik, Miškech Dedinka
          Krecháč Peter, Krajné
          Moravec Peter, Krajné

Porota hodnotila: Valčík, Polku, Čardáš, Tango
Súťažiacich na harmonike sprevádzal Pavol Bako a Pavol Va-
cula.
Cez prestávku súťaže k dobrej nálade prispela aj kapela „Šra-
mel“ na čele s Vladom Bukovčanom a krásne zaspieval ľu-
dové piesne Janko Osuský. Moderátor podujatia Viliam Ha-
rušťák vtipne vyspovedal všetkých súťažiacich o ich záujme 
hrať na ozembuch a o vzniku vlastnoručne vyrobeného ozem-
buchu. Každý ozembuch predstavoval inú podobu a mal svo-
je špeciál ne prvky. V priestoroch bistra sa tiesnilo veľa náv-
števníkov v dobrej nálade, ktoré vytvorili súťažiaci svojimi 
výkonmi.Cieľom podujatia nebola len samotná súťaž, ale aj 
spoločné stretnutie, výmena skúsenosti v hre na ozembuch. 
K výbornej atmosfére prispeli všetci  súťažiaci a návštevníci 
tohto podujatia.

Výsledky:
1. miesto: získal najmladší účastník 8. ročný Miško Červe-
nan  z Trenčianskych Stankoviec
2. miesto: Chovancová Monika z Priepasného
3. miesto: Haver Dušan zo Starej Turej
4. miesto: Fecko Miroslav z Hrnčiarového
5. miesto: Borcovan Miroslav z Kalnice
6.-12. miesto: bez poradia

Víťaz súťaže Miško Červenan
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Dôchodcovia na potulkách
Text a foto: Milada Solovicová

Jednota dôchodcov s podporou obce Lubina usporiadala dňa 
20. mája 2015 poznávací zájazd v smere Myjava – Senica – 
Šaštín – Kúty – Břeclav – Valtice – Mikulov – Boršice, kde 
konečnou trasou bolo Znojmo. Počas cesty cez tieto obce a 

historické mestá, akými sú Břeclav a Mikulov robila sprievod-
kyňu Ing. Vlasta Tučková, ktorá nám priblížila celú históriu 
tejto moravskej oblasti.
V Znojme sme navštívili Chrám sv. Mikuláša, vyhliadku na 
rieku Dyje od starej Rotundy. V meste sa opravujú starobylé 
cesty aj domy, všetko je pekne upravené a farebné. Nakoniec 
prehliadky Znojma sme navštívili staré katakomby. Sú to 18 
metrov pod zemou do kameňa vytesané chodby, ktoré slúžili 
v 12. – 16. storočí ako obranné obydlie a skrýše počas bo-
jov. Potom sme sa vybrali k nášmu hlavnému cieľu, aby sme 
navštívili spevákov ľudových piesní – manželov Osičkovcov v 
Lanžhote, ktorí sú známi tým, že majú vychýrenú reštauráciu s 
dobrými rezňami a výborným vínom. Všetkým sa nám veľmi 
páčilo, lebo po dobrej večeri nám aj zaspievali a my sme sa k 
nim pridali. Odchádzali sme s výbornou náladou a spevom. 
Domov sme sa vrátili spokojní a plní zážitkov. A preto ďaku-
jeme aj touto cestou pani Ing. Vlaste Tučkovej za sprievodné 
slová a dúfame, že i nabudúce nám bude takým výborným do-
provodom.

KVAPKA, KTORÁ POMÁHA
Text a foto: Viliam Solovič

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Miškech De-
dinke (MS SČK)  každoročne organizuje v Osvetovom dome 
Dr. M. Hodžu odber životodarnej tekutiny – krvi. 
MS SČK v Miškech Dedinke, ktorého predsedníčkou je Mgr. 
Ivona Martinková mal koncom roka 2014 134 členov. Začiat-
kom roka 2015 sa stali novými členmi: Ing. Silvia Liptaiová, 
Zdenka Klimová, Igor Harušťák. Členovia sa pravidelne zú-
častňujú mnohých akcií i v spolupráci s Miestnym osvetovým 
strediskom v Miškech Dedinke.
Medzi 137 členmi sú i mnohí dobrovoľní bezpríspevkoví dar-
covia krvi (BDK). V tomto roku získali významné ocenenia: 
Medailu MUDr. Kňazovického získala Ľudmila Gulánová, 
zlatú Jánskeho plaketu získali Alena Hollá, Stanislava Repto-
vá, Mgr. Radoslav Valenčík. Každoročne na Výročnej členskej 
schôdzi obec Lubina v zastúpení starostom obce ocení darcov 
krvi. Taktiež MS SČK oceňuje i svojich jubilantov.
Najvzácnejšiu tekutinu darovali BDK dňa 12. mája 2015 v OD 
Dr. M. Hodžu, kam zavítali pracovníci NTS SR, pracovisko Tren-
čín. Niektorí, ale keď treba, vycestujú darovať krv i do Trenčína. 

I touto cestou patrí poďakovanie MS SČK a ich darcom krvi 
za ich humánnu činnosť.

Títo darcovia čakajú pred odberom na lekárske vyšetrenie.

Z odberu krvi dňa 12.5.2015, sprava: Alena Tučková (darovala krv 
64x), predsedníčka MS SČK Mgr. Ivona Martinková, poďakovala za 
účasť darcom i pracovníkom NTS SR, pracovisko Trenčín, Ľudmila 
Gulánová (83x), Martin Malárik (33x), Róbert Vdoviak (21).

Foto z VČS 1.3.2015, zľava: Stanislava Reptová, Ľudmila Guláno-
vá, Ing. Martin Beňatinský, Alena Hollá, Helena Matová, Ľubomír 
Dunajčík, Mgr. Ivona Martinková, Jaroslava Valenčíková, Monika 
Rubaninská.
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Víťazom turnaja 6. ročníka Memoriálu Jána Sadloňa sa stala ŠK Vrakuňa
Text: Viliam Solovič/Foto: Ľuboš Haruštiak

OŠK Lubina usporiadal dňa 20. júna 2015 futbalový turnaj, 
v poradí už 6. ročník Memoriálu Jána Sadloňa, ktorý pochá-
dzal z Nového Mesta nad Váhom a celý svoj život zasvätil 
láske k športu. Aktívne hral basketbal v Starej Turej, ako tréner 
futbalistov neskôr pôsobil v Kostolnom. Bol dlhoročným čle-
nom výboru Považan v Novom Meste nad Váhom ako tajom-
ník, na konci svojej športovej funkcionárskej činnosti pôsobil 
5 rokov vo výbore OŠK Lubina - z toho bol 2 roky jeho pred-
sedom. Svojou činnosťou a skúsenosťami pozdvihol športové 
dianie v Lubine a jeho zásluhou sa zveľadil športový areál. 
Zomrel 3. júla 2009. Ján Sadloň zostáva v spomienkach nielen 

svojich najbližších, ale i mnohých Lubinčanov a preto obetavý 
funkcio nári OŠK Lubina na jeho počesť už 6 rokov organizujú 
tento turnaj.

Výsledky turnaja: 
Lubina – Vrakuňa 0 :1, gól: Tomášik; Bzince p.J. – Lubina 
kop. 2 : 2, góly: Herák, Lukáč – D. Gulán st.2; Vrakuňa – 
Bzince p.J. 3 : 1, góly: Chmelár2, Škulec – Miškech; Lubina 
– Lubina kop.4:0, góly: Obderčo, Pisca, Sekerka, Steinecker; 
Lubina – Bzince p.J 0:2, góly :Miškech 2; Vrakuňa – Lubina 
kop. 4 : 1, góly:  Škulec3, Chmelár – Guliš.

Konečné poradie turnaja:
1. ŠK Vrakuňa (Bratislava), 
2. PŠK Bzince pod Javorinou, 
3. OŠK Lubina, 
4. TJ Lubina kopanice.

Je potešiteľné, že OŠK Lubina nezabúda ani na svoje futbalo-
vé legendy, ktoré s hrdosťou v minulosti obliekali dres Lubiny 
a niektorí i potom v klube zastávali rôzne funkcie. Tým, ktorí 
sa dožili jubilea, boli na uvedenom turnaji odovzdané ocenenia 
od Oblastného futbalového zväzu v Trenčíne a OŠK Lubina.
Turnaj s prehľadom rozhodovali Truhlík a Hulínek.

Momentka zo zápasu medzi ŠK Vrakuňa a TJ Lubina kopnice.

Ocenení jubilanti. Zľava Vladimír Zemanovič, Miroslav Valenčík, 
Ing. Miroslav Rojko, Emil Janovic, za neprítomného jubilanta Jaro-
slava Dunajčíka prevzal ocenenie Miroslav Neboháč.

Pani Elena Sadloňová, vdova po Jánovi Sadloňovi, prevzala kyticu 
ruží od člena výboru OŠK Lubina Ing. Slavomíra Sarkócyho.

Momentka zo zápasu OŠK Lubina a PŠK Bzince pod Javorinou
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setkání cykloturistických patriotů
na Velké Javorině

JAVORINA
TOUR 25. 7. 2015

KAŽDÝ CYKLOTURISTA OBDRŽÍ JEDNO PIVO A PAMĚTNÍ ODZNAK SLAVNOSTÍ

ve 14.00 hodin

TJ LUBINA  KOPANICE, OBEC LUBINA  
A  

MOS MIŠKECH DEDINKA 
organizujú 

 
CENY: 

 
PUTOVNÝ POHÁR starostu obce 

Lubina 
HORSKÝ BICYKEL, TELEVÍZOR, 
TABLET a ŠPORTOVÉ POTREBY 

 
Pre deti sú pripravené skákacie atrakcie.  

Občerstvenie zabezpečené.  

Pozvánka na tradičný 
FUTBALOVÝ TURNAJ 
o pohár kpt. Miloša Uhra 

na Hrnčiarovom
TJ Lubina kopanice, Obec Lubina a MOS Miš-
kech Dedinka pozýva všetkých priaznivcov fut-
balu na 53. ročník tradičného futbalového tur-
naja o putovný pohár kpt. Miloša Uhra, ktorý sa 
uskutoční v nedeľu 19. Júla 2015 v športovom 
areáli TJ Lubina Kopanice na Hrnčiarovom, so 
začiatkom o 13.00 hod. Účasť tímov: MFK Sta-
rá Turá, PŠK Bzince pod Javorinou, OŠK Lubi-
na, TJ Lubina kopanice. Usporiadatelia sa tešia 
na vašu účasť, občerstvenie bude zabezpečené.

PZ Roh Lubina a obec Lubina 
Vás pozývajú na 

poľovnícku zábavu
ktorá sa uskutoční dňa 

4. júla 2015 od 19,00 hod 

v areáli poľovníckej chaty 
v Podkozinciach.

Živá hudba a dobré občerstvenie 
(srnčí a diviačí guľáš, pivo, víno).
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Rozlúčili sme sa...

„Koľko býva márnych strát a kto ich zváži, koľko býva strát, keď túžiš všetko vzdať? Vždy, keď padne strom, viem, že sa vráti, 
som s ním, som v ňom a som on. V tú chvíľu spoznám pravdu a silu ukrytú v ňom.“

Dňa 3. júna 2015 sme odprevadili na poslednej ceste pána 
Ing. Ľubomíra OTIEPKU. 
V mene obce Lubina, FSk Javorinka Miškech Dedinka a ostat-
ných spoločenských organizácií sa rozlúčil starosta obce Ing. 
Martin Beňatinský.

Človek je ako ten strom, ktorý najskôr z malého semienka 
vyrastie v prútik – ohybný, mladý a pružný. Časom naberá 
na sile, zapúšťa korene a vytvorí korunu, ktorou chráni ďalšie 
mladé stromy. Keď príde jeho čas, uvoľní vytvorené miesto 
na zemi pre svoje mladé stromy. Neopakovateľný a jedinečný 
kolobeh života, ktorý síce poznáme, akceptujeme, no ťažko sa 
s ním vyrovnávame.

Ing. Ľubomír Otiepka svoj život upísal rodine, práci a rodným 
lubinským kopaniciam, kde pomaly rástol, budoval rodinu 
i hospodárstvo. Neodmysliteľne k nemu patrila láska k prírode 
a pôde, koniec koncov tú odovzdával i svojmu okoliu, manžel-
ke, deťom, vnúčatám i svojim študentom.
Vo svojich spomienkach si ho uchovám ako človeka, v ktorom 
bolo vždy dosť síl a životného optimizmu. Nezabudnuteľný je 
i jeho vždy prítomný pozdrav „Vitaj Marcin“. Zostáva tu po 
ňom veľa nezmazateľných stôp, ktoré sú hmatateľné ako stro-
my, ktoré vysadil a o ktoré sa staral tak, ako o svojich blízkych. 
Stopa po ňom zostáva i vo folklórnej skupine Javorinka, v kto-
rej dlhé roky pôsobil, spolu uchovával dedičstvo našich pred-
kov a odovzdával ho svojim potomkom i okoliu. Zaujímal sa 
o život obce ako dlhoročný poslanec obecného zastupiteľstva 
v Lubine, neúnavne zastupoval svoje presvedčenie i prácou vo 
volebných komisiách. Za to všetko mu patrí vďaka a uznanie.
Media in vito mortalle summarum (Umrieť môžeš v každej 
chvíli.) – sa naplnilo v jeho živote. Náhle, bez varovania. Vo 
veku, ktorý nebol ešte tak vysoký. Vo veku, v ktorom mohol 
ešte pracovať, tešiť sa so svojimi blízkymi, starať sa o včely 
a stromy v záhrade a zahrať sebe i iným pre potešenie... 
Česť jeho pamiatke!
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S M Ú T O Č N Á   R O Z L Ú Č K A

„Lúčim sa s vami, drahí moji milí, ruky stisk vám už nemôžem dať.
Dotĺklo srdce, odišli sily, lúčim sa s tými, čo som mal rád.“

Dňa 3. júna 2015 sme sa naposledy rozlúčili s našim milovaným manželom, otcom, dedom a príbuzným  
Ing. Ľubomírom OTIEPKOM, ktorý nás náhle opustil po ťažkom úraze dňa 30. mája 2015 vo veku 68 rokov.
Úprimne ďakujeme zborovej pani farárke ThDr. Eve Juríkovej za dôstojnú rozlúčku, starostovi obce Ing. 
Martinovi Beňatinskému a všetkým zúčastneným za kvetinové dary a slová útechy, ktorými sa snažili zmierniť 
náš žiaľ.

          Smútiaca rodina.

S P O M Í N A M E

„Nebolo Ti dopriate s nami ďalej byť, 
nebolo lieku, aby si mohol žiť.“

Dňa 25. júna 2015 uplynulo 45 rokov, kedy dotĺklo šľachetné srdce vzácneho a skromného človeka 
Františka DEKANA, riaditeľa Základnej školy v Lubine. Spomíname si na neho preto, lebo urobil pre 
vzdelanosť a kultúru v našej obci veľmi veľa. Ako riaditeľ školy mal veľkú zásluhu na vybudovaní a zariadení novej ZŠ. Pri 
škole dal vybudovať ovocný a ríbezľový sad, park, kde dal vysadiť okrasné stromy a kríky. Za jeho pôsobenia sa škola radila 
medzi najlepšie v okrese s veľkým počtom žiakov. Žiaci sa výborne umiestňovali na stredných školách, kde ich často i sám 
sprevádzal. Okrem riadiacej a pedagogickej práce, bol činný i v kultúre. Bol spoluzakladateľom dvoch folklórnych a dvoch 
dychových súborov, kde i sám účinkoval. Jeho práca bola nezištná a obetavá. Často obetoval svoj voľný čas, zdravie a svoju 
rodinu. S podlomeným zdravím pracoval až do poslednej chvíle svojho života.

S láskou spomínajú a nezabúdajú manželka Zdenka, dcéra Dagmar s rodinou a bývalí žiaci.

S láskou a smútkom si pripomíname 21. výročie úmrtia babičky Betky RZAVSKEJ/Frantéch (1904 – 
1994) a 20. výročie smrti mamy Aničky MIKULÁŠKOVEJ, rod. Rzavskej (1926 – 1995).
       Jana Mielcarková/Mikulášková s rodinou

„Smrť je len nenávratno,
iba zabudnutie je koniec života.“

V tomto roku si s úctou a láskou pripomíname výročia úmrtia našich rodičov –  dňa 17. mája 2015 
20. výročie úmrtia mamičky Alžbety MACHAJDÍKOVEJ, rod. Potfajovej a dňa 1. decembra 
2015 30. výročie úmrtie tatíčka Jána MACHAJDÍKA.

           Syn Milan, dcéry Oľga, Anna a Slávka s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá. 

„Ťažko je bez Teba, chýbaš nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.“

Dňa 15. júna 2015 uplynul rok od úmrtia manžela, otca, starého otca a príbuzného Jaroslava SLÁVIKA.
     Spomína manželka, synovia s rodinami a ostatná rodina.

„Život je krásny dar, daň z neho vyberá si smrť.“

Dňa 24. júla 2015 uplynie už 20 rokov od úmrtia Milana UHRA (1948 – 1995).
S láskou a úctou spomína manželka Anna, deti Martina a Martin s rodinami a ostatná rodina.

Na dlhoročného člena a predsedu Poľovníckeho združenia Roh Lubina pána Milana UHRA si pri príležitosti 20. výročia jeho 
úmrtia s úctou a vďakou spomínajú členovia PZ Roh Lubina.

„Čas plynie a bolesť v srdci ostáva.“

Dňa 22. mája 2015 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil manžel, otec, starý a prastarý otec 
Vladimír HALÍK.
S láskou spomínajú manželka Emília, deti Vladimír, Ľubomír, Dagmar a Tatiana s rodinami a ostatná rodina.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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                     BLAHOŽELANIE                     BLAHOŽELANIE
Nášmu dobrému susedovi a kamarátovi Jankovi LUKÁČOVI
k 75. narodeninám srdečne blahoželajú Jana a Valo Frantéch, Begánovci, Benciovci, Hettešovci a Remiášovci. 
Šťastie, zdravie, Božie požehnanie, Janko!

M Á J: ŠKULEC Rudolf (92 r.); RZAVSKÁ Anna (89 r.); SOLOVICOVÁ Anna (88 r.); KOSZNOVSKÁ Rozália (88 r.); BEZEKOVÁ Anna 
(83 r.); KUČEROVÁ Darina (82 r.); POTFAJOVÁ Oľga (82 r.); JARÁBEK Milan (80 r.); KLIMO Vladislav (65 r.); ŠVEHLOVÁ Anna 
(60 r.); KUBIŠOVÁ Anna (55 r.); ŠTEPANOVICOVÁ Mária (55 r.); ONDRÁŠIK Pavol (55 r..); VALLÁŠOVÁ Soňa (55 r.); STANČÍKOVÁ 
Ľudmila (55 r.); PROCHÁZKA Dušan (50 r.)

J Ú N: HARUŠŤÁKOVÁ Anna (85 r.); VALACH Milan (83 r.); HORNÁČEK Rudolf (83 r.); JARÁBEK Milan (80 r.); LYSÝ Milan (60 r.); 
POTFAJ Ján (60 r.); KOMORECH Miroslav, Ing. (55 r.); OSTROVSKÁ Janka, Mgr. (55 r.); PETROVIČOVÁ Mária (55 r.); MALEČKOVÁ 
Viera (55 r.); CHUDÁ Monika (50 r.); POTFAJOVÁ Lýdia (50 r.); HUČKOVÁ Oľga (50 r.)

Jubilanti MÁJ – JÚN 2015 

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Jozef KRIŽKO dňa 25. mája 2015 (94- ročný)

Vlastimila PRACLÍKOVÁ dňa 14. júna 2015 (64-ročná)

     SPOLOČNÉ ÁNO SI VYSLOVILI     SPOLOČNÉ ÁNO SI VYSLOVILI
„Sme dvaja. Dvaja na všetko – na lásku, na život, na boj

i na bolesť a na hodiny šťastia.
Dvaja na výhry a prehry, na život i na smrť,dvaja...“

   (Karel Čapek)

S P O M Í N A M E

„Už 10 rokov nepočuť po dome otcov hlas.
Len s kytičkou kvetov budeme na Tvojim hrobom stáť.“

Dňa 11. mája 2005 nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, starý otec a brat 
Rudolf POTFAJ od Súpkov.
  S láskou a úctou spomína manželka, dcéry s rodinou, sestra a ostatná rodina.

„Čas plynie, spomienky stále bolia,
zabudnúť na Teba nikdy nedovolia.“

Dňa 21. júla 2015 si pripomenieme 8. výročie úmrtia milovaného manžela, dedka, pradedka 
Jána KOSZNOVSKÉHO.
       S láskou a úctou spomína celá rodina.  

▲ Dňa 1. mája 2015 
Mgr. Jana MIELCARKOVÁ 
a Valerián TRABALKA 
z Bratislavy (žijúci v Lubine - 
U Frantov).

► Dňa 30. mája 2015 
Helena ŠOLCOVÁ 

a Milan POTFAJ
 z Lubiny – Hrnčiarového.

◄ Dňa 2. mája 2015 
Mgr. Monika PODOLANOVÁ z Lubiny – U Frantov 
a Ing. Ján ONDREIČKA z Hôrky nad Váhom.
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